
SEGUNDA-fEirA, 28 DE jANEiro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
 22/07/2007 1015 0000182377  COND. C/ INDENTIF. VC. 
VIOLADO
JVT3259PA EDILSON JOSE OLIVEIRA DE ANDRADE                   
12/07/2007 1040 0000177687  DIRIGIR USANDO CALC. N 
FIRME..
JUR0823PA CICERO ARAUJO LINS                                
 16/07/2007 1230 0000179227  TRANSPOR S/ AUT. BLOQ. 
VIARIO
JTL1264PA DAVINA DE CARVALHO MENDES                          
28/07/2007 2115 0000173622  CD S/ DOC DE PORTE 
OBRIGATORIO
Belém, 24 de Janeiro de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13386114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA, em 
conformidade com as competencias estabelecidas pela Lei
Federal nro.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as 
tentativas de ciencia por meio de notificacao via
remessa postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, 
abaixo relacionados, para apresentar defesa no
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente publicacao, nos 
termos da Resolucao do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO 
MOMENTO DA ATUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE 
COMPETENCIA
DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO, O PROPRIETARIO 
DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM O PRAZO
DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-PA, SOB PENA 
DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA PONTUACAO 
DECORRENTE,
NOS TERMOS DO ARTIGO 257, $$7 E 8 DA LEI FEDERAL 
NRO.9.503/97. O formulario da apresentacao do real
infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a Avenida 
Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do 
Auto Hora Nr.do Auto Descricao
LVS2158PA LAIZA NEGREIROS DE MATOS                           
10/10/2006 1239 0000150868  DEIXAR DE EFET. REG./30 DIAS
JUB5505PA JOAO LUIZ COSTA DA SILVA                           
10/10/2006 1141 0000150855  DEIXAR DE EFET. REG./30 DIAS
JTZ4911PA WALDOMIRO DE ASSUNCAO CORREA                       
10/10/2006 1444 0000145230  DEIXAR DE EFET. REG./30 DIAS
JUY1230PA ALONSO CASTILHO MUSSIO                             
10/10/2006 1517 0000145238  DEIXAR DE EFET. REG./30 DIAS
JTZ0662PA PAULO ROBERTO MIRANDA LIMA                       
  10/10/2006 1105 0000145252  DEIXAR DE EFET. REG./30 
DIAS
DFF3744PA SAFRA LEASING SA ARREND MERCANTIL                  
10/10/2006 1350 0000145268  DEIXAR DE EFET. REG./30 DIAS
MMP7145RN LULA COMERCIO   TRANSPORTES LTDA                   
10/07/2007 1030 0000170461  CONDUZIR S/ EQUIP. 
OBRIGATORIO
Belém, 24 de Janeiro de 2008
Maria da Conceicao Lobao da Silva
Procuradora Juridica
Visto:
Livio Rodrigues de Assis
Diretor Geral

PORTARIAS
PORTARIA COLETIVA N° 17 DE 15 DE JANEIRO DE 2008

O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-
CCG, de 28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 1271/07, 
que autorizou o(a) servidor(a) LILIA MARIA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 5540798/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/URE AIDS, a perceber 

Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MOUZAEL FERNANDES 
DE LACERDA, matrícula nº 55585610/1, cargo de AG. 
ELETRICIDADE, lotado(a) no 11º CRS a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO DE ASSIS 
NASCIMENTO GOMES, matrícula nº 57174471/1, cargo de 
MOTORISTA, lotado(a) no 11º CRS a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA ALCANTARA 
LOBATO, matrícula nº 119466/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no 1º CRS a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) SELMA HEDINAIR RIBEIRO 
DOS SANTOS, matrícula nº 54196039/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 1/CAPS TUCUNDUBA a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.12.2007, o(a) servidor(a) 
MARECLEIA FREITAS DA ROCHA, matrícula nº 5350646/1, 
cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no 7º CRS a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) AKEMI DA COSTA MIGIYAMA, 
cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no HR ABELARDO SANTOS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 18 DE 15 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-CCG, de 
28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 316/02, que autorizou 
o(a) servidor(a) CLEBIO SILVA DOS SANTOS, matrícula n° 
5273927/1, cargo de AG. VIG. SANITARIA, lotado(a) no 10º CRS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 1347/07, que autorizou 
o(a) servidor(a) CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO, 
matrícula n° 5167531/1, cargo de ENG. QUIMICO, lotado(a) no 1º 
CRS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MANUELA GONCALVES DE 
SALES, matrícula nº 55586178/1, cargo de AG. PORTARIA, 
lotado(a) no GABINETE a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) TELMA LUCIA SOUZA DA 
SILVA, matrícula nº 86924/1, cargo de PSICOLOGO, lotado(a) 
no GABINETE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ELIANE DOS SANTOS SILVA, 
matrícula nº 5153263/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado(a) no 
10º CRS a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) FERNANDO ANTONIO AZEVEDO, 
matrícula nº 5466539/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na 1/URE MAT. INFANTIL a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.12.2007, o(a) servidor(a) THIAGO 
OLIVEIRA BATISTA, matrícula nº 54191226, cargo de AG. 
ELETRICIDADE, lotado(a) no DEPTO. DE ADM. E SERVICOS a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 20 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-CCG, de 
28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2007, o(a) servidor(a) 
GABRIELA MONICE ARRUDA, matrícula nº 55586197/1, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na DCS, para exercer 

a Função Gratificada FG-4 de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TEC. DE CS.
DESIGNAR, a contar de 01.01.2008, o(a) servidor(a) 
PEDRO FAVACHO MELO, matrícula nº 101443/1, cargo 
de MECANOGRAFO NIV. II, lotado(a) na DSG, para exercer a 
Função Gratificada FG-4 de SECRETARIA DE UM.
DESIGNAR, o(a) servidor(a) JOAO BATISTA CARVALHO 
ARAUJO, matrícula nº 57173286/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no 3º CRS, para exercer a Função Gratificada FG-4 de 
SECRETARIA DE CRS.
DESIGNAR, a contar de 01.12.2007, o(a) servidor(a) 
DANIELLE DAS NEVES FERREIRA, matrícula nº 55589794/1, 
cargo de AG. PORTARIA, lotado(a) no DRH, para exercer a 
Função Gratificada FG-4 de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADM. DE CS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 22 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-
CCG, de 28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ERIK DEUTSCHER 
MARTINS PINHO, matrícula nº 57191253/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DRH, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) FABIA LETICIA PUREZA 
PINTO, matrícula nº 54191656/1, cargo de AG. PORTARIA, 
lotado(a) no DRH, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARIA OLGAIZE 
PEREIRA MACIEL, matrícula nº 726532/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 1º CRS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.01.2008, o(a) servidor(a) 
ANDREIA GOMES PEREIRA, matrícula nº 54194589/1, cargo 
de AG. PORTARIA, lotado(a) no DEPTO. DE VIG. SANITARIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 08.11.2007, o(a) servidor(a) CARLA 
REGINA NOGUEIRA, matrícula nº 6120369/1, cargo de AG. 
SAUDE A, lotado(a) no DEPTO. DE VIG. SANITARIA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
LUCAS BANDEIRA, matrícula nº 723444/1, cargo de AUX. 
ENGENHARIA, lotado(a) na DIRETORIA TECNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 16.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 23 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
O Secretário Adjunto de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 4.504/2007-
CCG, de 28.12.2007, DOE nº 31.078/31.12.2007.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.11.2007, o(a) servidor(a) CLEA 
DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE AZEVEDO, matrícula 
nº 102806/1, cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) no DEPTO. DE 
ATENCAO A SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ROSELY SILVA, matrícula nº 
722570/1, cargo de ODONTOLOGO, lotado(a) no DEPTO. DE 
ATENCAO A SAUDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) JOSE GUILHERME DE ARRUDA 
MOURA, matrícula nº 119440/1, cargo de PSICOLOGO, 
lotado(a) na DIV. DE DOENCAS CRONICO-DEGENERATIVAS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) VERA LUCIA TAGLIARINI 
ESTEVES, matrícula nº 87092/1, cargo de ODONTOLOGO, 
lotado(a) na DIV. DE DOENCAS CRONICO-DEGENERATIVAS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 


